



**REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

*Direzione Generale
Servizio Attuazione delle Politiche per i cittadini
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03*

"PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita".

CCI 2021IT05SFPR013

**Decisione della Commissione UE C(2022)6166 del 25 agosto 2022
Priorità 1 - Occupazione**

Obiettivo specifico a) ESO4.1.

Settore di intervento 134

AVVISO PUBBLICO – INVITO A PRESENTARE PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DI MASTER DI I E II LIVELLO FINALIZZATI ALL'ASSUNZIONE NELLE MEDIE E GRANDI IMPRESE (SARDINIA HVET)

D.G.R. n. 17/26 del 04.05.2023 "Programma per la Formazione Professionale di alto livello in Sardegna 2021-2023 (Sardinia HVET 2021-2023). Definizione di indirizzi per la realizzazione di Master di I e II livello finalizzati all'assunzione nelle medie e grandi imprese"

D.G.R. n. 17/4 del 7 maggio 2021 "Programma per la Formazione Professionale di alto livello in Sardegna 2021-2023 (Sardinia HVET 2021-2023). Aggiornamento quadro finanziario e definizione interventi prioritari"

D.G.R. n. 40/2 del 10.10.2019 "Programma triennale per la Formazione Professionale di alto livello in Sardegna 2020-2022 (Sardinia HVET 2020-2022)"

FAQ AGGIORNATE AL 13.02.2024



**REGIONE AUTÓNOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale
Servizio Attuazione delle Politiche per i cittadini
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03

QUESITO N. 1

I destinatari Under 35 del Master, oltre che residenti in Sardegna, devono essere anche laureati in Università sarde?

Risposta

Coerentemente a quanto disposto dall'Avviso all'art. 5, sono destinatari dei percorsi formativi proposti *“i/le giovani fino a 35 anni di età non compiuti (34 anni e 364 giorni), che siano laureati/e e residenti nella Regione, disoccupati/e [...] in possesso dei profili di competenza e i titoli di studio necessari per accedere alle procedure di selezione di accesso ai percorsi attivati dal Master”*.

Anche in conformità a quanto disposto dal **D.M. 207/04** e dal **D.M. 509/99**, la laurea o un titolo di studio straniero di pari livello riconosciuto idoneo costituiscono quindi titolo necessario per l'accesso ai corsi finalizzati al conseguimento dei Master, **indipendentemente dal luogo di conseguimento del titolo di studio**. Nello specifico, per accedere ai Master di primo livello occorre essere in possesso di Laurea triennale/magistrale, o titoli equiparati ai sensi della normativa vigente, o di titolo accademico conseguito all'estero valido per l'accesso ai corsi di laurea magistrale; per l'accesso ai Master di secondo livello occorre essere in possesso di Laurea specialistica/magistrale, Laurea magistrale a ciclo unico, di Laurea vecchio ordinamento (ex D.M. 509/99) o di titolo accademico conseguito all'estero valido.

QUESITO N. 2

Una volta che il Master sia popolato da almeno dieci under 35, allo stesso possono partecipare anche studenti over 35, fermo restando che i costi relativi alla loro partecipazione non sarebbero comunque finanziati dalla Regione?

Risposta

Come previsto dall'art. 5 dell'Avviso, “sono destinatari del percorso formativo proposto:

- i/le **giovani fino a 35 anni di età non compiuti (34 anni e 364 giorni)**, che siano laureati/e e residenti nella Regione, disoccupati/e, ai sensi del combinato disposto dell'Art. 19 del D.Lgs. n. 150/2015 e dell'Art. 4, comma 15-quater del D.L. n. 4/2019 e delle circolari attuative del MLPS, in possesso della attestazione “Dichiarazione di Immediata Disponibilità” (DID) con data antecedente all'inoltro della domanda di partecipazione all'avviso di selezione del Beneficiario;
- i **giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni di età non compiuti (34 anni e 364 giorni)**, lavoratori/trici occupati/e presso l'impresa proponente.”



**REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA**

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale
Servizio Attuazione delle Politiche per i cittadini
CUF: 0ZE7ER – CDR 00.10.01.03

QUESITO N. 3

In riferimento al punto 2.3 (Azioni di comunicazione e promozione rivolte ai potenziali destinatari), allegato 5 (formulario di presentazione delle proposte progettuali), quali elementi della campagna di comunicazione rientrano nei costi ammissibili? In particolare, potrebbero rientrare i costi dei due eventi, rispettivamente di lancio e di conclusione del Master?

Risposta

Le spese connesse al progetto dovranno essere coerenti con le categorie di costi ammissibili indicate all'art. 8.2 dell'Avviso. Con riferimento a quanto specificamente richiesto, le spese di lancio e conclusione del Master potranno risultare ammissibili ove ricondotte alle suddette categorie di costo (es. lettere b) e c) dell'art. 8.2) ad esempio laddove nei due momenti siano coinvolti i formatori del corso medesimo.

Si precisa che, in conformità a quanto previsto dal *Vademecum per l'Operatore POR Sardegna 2014-2020* paragrafi 4.1.1.1 e 4.1.1.2, all'interno della macrovoce di spesa "Preparazione" sono previsti i costi afferenti alla voce di spesa "Pubblicizzazione e promozione", oltre alle voci di spesa per "Progettazione dell'intervento", "Elaborazione testi didattici o dispense", "Selezione e orientamento dei partecipanti", "Formazione personale docente", "Spese per garanzie e servizi legali". L'importo massimo ammissibile indicato dal Vademecum per tutte le categorie di costo afferenti alla macrovoce "Preparazione" è pari al 10% del costo complessivo dell'operazione/progetto. Pertanto, le voci di spesa relative alle attività di "Pubblicizzazione e promozione", sommate alle ulteriori voci di spesa ricomprese nella macrovoce "Preparazione", dovranno rientrare all'interno di tale massimale.

QUESITO N. 4

Ferma restando la quota di contributo regionale relativa alle borse di studio stabilita dall'Avviso all'art. 5, variabile in dipendenza delle tre fattispecie previste (residenti, pendolari e fuori sede), è possibile per l'Azienda incrementare tali ammontare per renderli omogenei rispetto alle somme già erogate in precedenti edizioni del Master (19.000), provvedendo naturalmente con risorse proprie?

Risposta

L'art. 5 dell'Avviso stabilisce, in conformità con quanto predisposto dalla normativa nazionale e regionale per operazioni analoghe (D.M. n. 1320/2021, D.M. n. 203/2023 e DGR n. 23/22 del 6 luglio 2023), i **massimali di importo annuale delle borse di studio che possono essere finanziate dall'Avviso con risorse PR FSE+ 2021-2027**. Nel caso in cui il Beneficiario voglia procedere ad incrementare gli importi delle borse di studio, si rende necessario l'utilizzo da parte dell'impresa di risorse proprie per finanziare la differenza tra detti importi ed i massimali fissati dall'art. 5 dell'Avviso. Tale differenza dovrà quindi rientrare nella **quota parte di cofinanziamento privato sostenuta dall'impresa**.